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 چکیده
مان و های مختلف جامعه از قبیل معلپایه از جمله اعتراضاتی است که در میان گروههای معیشتاعتراض

-کارگران قابل مشاهده است. پیگیری چنین اعتراضاتی عموما در فضای غیرمجازی و فضای مجازی امکان

پایه در بستر های معیشتپذیر بوده و هدف از این پژوهش نیز شناخت تجربۀ کنشگری سیاسی در اعتراض

مربوط به دیالکتیک ذهن و باشد. برای ترسیم پیوند میان این دو فضا، رویکردهای غیرمجازی و مجازی می

بنیاد عین، حوزۀ عمومی و مفهوم اعتراض مدنظر قرار گرفت. به منظور بررسی مسئله، از روش نظریۀ داده

ساختاریافته با هفده نفر از معلمان و های نیمههای پژوهش نیز ابتدا از طریق مصاحبهاستفاده شد و یافته

و صنعت نفت وگاز پارس جنوبی گردآوری شد. براساس  تپهسیزده نفر از کارگران کشت و صنعت هفت

در جایگاه پدیدۀ محوری قرار گرفت؛ در قدم بعدی  "برهمکنش اعتراضی"های این پژوهش مفهوم یافته

گر، استراتژی و پیامدها برحسب پیوند فضای مجازی و مقولات مربوط به زمینه، شرایط علیّ، شرایط مداخله

دهد که از منظر کنشگران در میان های این پژوهش نشان میر کلی، یافتهغیرمجازی ترسیم شد. به طو

پایه، اعتراضاتی که به صورت توأمان در فضای غیرمجازی و فضای مجازی پیگیری شد های معیشتاعتراض

 است.نتیجۀ مطلوب کنشگران را به دنبال داشته

فضای مجازی، معلم، کارگر، پایه، کنشگری، فضای غیرمجازی، اعتراض معیشت واژگان کلیدی:

 برهمکنش اعتراضی
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 مقدمه

 اند که به دنبال اثرگذاری بر تصمیمات های جمعیپایه از جمله کنشهای معیشتاعتراض

ها را در زنی با دولتهایی امکان چانهاقتصادی اتخاذ شده از سوی دولت هستند. چنین اعتراض

کنندۀ دولت در توجه به نقش تعیینکنند. با جهت رسیدن به مطالبات جمعی فراهم می

شوند. به ها با عنوان کنشگری سیاسی شناخته میهای معیشتی، این فعالیتپیشبرد سیاست

های پایه لازم است که عرصههای معیشتمنظور بررسی تجربۀ کنشگری سیاسی در اعتراض

 ها را شناسایی کنیم.کنشگری در این اعتراض

شود؛ در عنوان نخستین صحنۀ کنشگری در نظر گرفته میدر وهلۀ اول فضای شهرها به 

های مجازی و دسترسی خیل عظیمی از مردم به کنار این، امروزه با توجه به گسترش اپلیکیشن

گیری انواع جدیدی از مشارکت سیاسی هستیم. بدین ترتیب وجه اول ها، شاهد شکلاین برنامه

با حضور مستقیم کنشگران در عرصۀ عمومی هایی است که معطوف به تجربۀ برآمده از کنش

های اجتماعی مجازی از گیرد و وجه دیگر، حاصل از کنشگری درشبکهغیرمجازی صورت می

 هایی مانند توییتر، اینستاگرام و تلگرام است. جمله اپلیکیشن

های مجازی، طرح مسائلی در چنین شرایطی با توجه به فراگیر شدن دسترسی به برنامه    

نماید. علاوه بر کنند مهم میها را در بسترهای گوناگون بررسی میبه صورت توأمان اعتراضکه 

های شغلی در میان اقشار گوناگون از جمله معلمان و کارگران های اخیر نارضایتیاین، در سال

کنند مطالبات خود را مبنی بر افزایش ها تلاش میشرایطی را پدید آورده که هر یک از گروه

بندی به طرق گوناگون بیان کنند. در اینجا شناخت های همچون رتبهها و اعمال طرحوقحق

پایه در بستر فضاهای مجازی و های معیشتچگونگی تجربۀ کنشگری سیاسی در اعتراض

ها و شد. در قدم بعدی توجه به زمینهغیرمجازی به عنوان هدف اصلی پژوهش در نظر گرفته

انتخاب این فضاها به عنوان عرصۀ کنشگری از اهمیت بسزایی های کنشگران در پیشینه

گیرد؛ پایه مدنظر قرار میهای معیشتبرخوردار است؛ سپس علل کنشگری سیاسی در اعتراض

برای درک این عوامل لازم است که هر یک از کنشگران به تشریح تجربۀ زیستۀ خود بپردازند. 

های پیشین، در سازماندهی کنشگری بعدی و ریدر نهایت، نتایج و پیامدهای حاصل از کنشگ

 حضور در فضای غیرمجازی و یا فضای مجازی در یک رویداد حاد موثر است. 
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ها در ایران صورت گرفته بر یک بعد در اغلب تحقیقاتی که تاکنون در مورد انواع اعتراض   

؛ علاوه 3استد شدهها در بستر مجازی و یا غیرمجازی به صورت مجزا تاکیکنشگری در اعتراض

هایی از جمله معلمان و کارگران شرایطی را جهت های شغلی در میان گروهبر این، نارضایتی

است. بر این مبنا، این پژوهش از توجه به تجربۀ بیان مطالبات به طرق گوناگون ایجاد کرده

نظور فهم کنشگری سیاسی در فضای مجازی و فضای غیرمجازی به طور مجزا عبور کرده و به م

پایه در فضای مجازی و غیرمجازی در پی های معیشتتجربۀ کنشگری سیاسی در اعتراض

 گردد:هایی است که در ادامه مطرح میپاسخ دادن به سوال

پایه در بستر فضاهای مجازی و غیرمجازی های معیشتتجربه کنشگری سیاسی در اعتراض -

 است؟چگونه 

هایی را برای کنشگری در فضاهای ه چه عوامل و زمینهپایهای معیشتکنشگران در اعتراض -

 مجازی و غیرمجازی مهم دانستند و زمینۀ فعالیت را چگونه شناسایی کردند؟

هایی را در فضاهای مجازی و پایه چه استراتژیهای معیشتضکنشگران در اعترا -

 غیرمجازی در پیش گرفتند؟

سیاسی در فضای مجازی و غیرمجازی پایه از کنشگری های معیشتکنشگران در اعتراض -

 چه پیامدهایی را حاصل کردند؟

 مروری بر پیشینة تجربی پژوهش

ها را در سه دستۀ کلی مدنظر قرار داد؛ توان آندر مرور تحقیقات مرتبط با پژوهش حاضر می

دستۀ اول مطالعات مبتنی بر توجه توأمان به کنشگری در فضای مجازی و فضای غیرمجازی 

اجتماعی اخیر در ایران  _تحلیل اعتراضات صنفی»( در مقالۀ 3043سردارنیا و البرزی )هستند؛ 

ها را از نوع خودانگیخته، بدون این اعتراض« ( از منظر نظریه سیاست خیابان3131 _3044)

های صنفی معرفی کردند. اعتماد نسبت به تشکلرهبر، با حضور مستقیم در خیابان و بی

های اجتماعی مجازی در ش شبکهنق»( با عنوان 3131پور )و تقی همچنین مقالۀ ستوده

تاثیر فضای مجازی در بعد اعتراض « های صنفی کشاورزان اصفهانگیری و تقویت خواسته شکل

عضویت در »( نیز در مقالۀ 3131طاری )زاد و ابراهیمرا در سطح متوسط ارزیابی کردند. عالی

در عرصه عمومی غیرمجازی )با تأکید بر دانشجویان های اجتماعی مجازی و فعالیت شبکه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 تلاش کردیم به برخی از این موارد در پیشینۀ تجربی پژوهش اشاره کنیم. 3
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نشان دادند که میان تعداد عضویت کاربران در فضاهای « های دولتی شهر تهران(دانشگاه

 مجازی و میزان فعالیت در عرصۀ عمومی رابطۀ معناداری وجود ندارد.

 گری سیاسیدستۀ دوم مطالعات معطوف به نقش فضای مجازی به عنوان عرصۀ کنش 

های اخلاقی، صعود و افول عواطف در ( در مقاله شوک3042هستند.  امینی و دادگسترنیا )

با روش محاسباتی به مطالعه نسبت عواطف  3043های شبکه ایکس )توئیتر فارسی( در ناآرامی

پرداختند. محمودی  3043های اخلاقی در اعتراضات اعتراضی )متقابل و مشترک( با شوک

به « 3131، 3111بررسی عواطف سیاسی در تصاویر اعتراضات »نامۀ ( در پایان3043)

-بندی و مقایسۀ ژانرهای مختلف عاطفی در دو بستر اعتراضی مذکور پرداختهبازشناسی، دسته

میدان سیاست در توئیتر فارسی؛ تحلیل کنشگری سیاسی »( در پژوهش a3133است. کرمانی )

به تمایل کاربران این فضا به « 3131هوری سال ای در انتخابات ریاست جمهای شبکههمگان

نامۀ ( نیز در پایان3131منظور ترسیم ارزش خود به عنوان ارزش برتر پرداخت. خجیر )

رسان موبایلی در تحول افزارهای پیامهای اجتماعی و نرمای شده: نقش شبکهای شبکهجامعه»

ه جنبۀ کارکرد، ظرفیت و چالش حضور در فضای مجازی را برحسب س« جامعۀ مدنی در ایران

 بررسی کرد. 

در نهایت مطالعات مبتنی بر کنشگری سیاسی با مدخلیت اقتصادی مورد بررسی قرار 

تجربه زیسته اعضای کانون صنفی معلمان از »( در مقالۀ 3044گرفت. مهدیون و همکاران )

لمان استان ها و مشکلات صنفی معلمان )مورد مطالعه: اعضای کانون صنفی معفعالیت

زنی فعالیت معلمان این مجموعه را در جهت بهبود معیشت معلمان، چانه« آذربایجان شرقی(

( 3113سیاسی و سازماندهی و مدیریت اعتراضات معرفی کردند. قاسمی و همکاران ) _فرهنگی

به این « شناختی بر احساس عدالت در بین معلمان شهر زنجانتحلیلی جامعه»نیز در مقالۀ 

 هستند. عدالتی مواجهدرصد با احساس بی 33جه رسیدند که در میان معلمان این شهر نتی

دهد که تاکنون های مربوط به دستۀ دوم و سوم نشان میبه طور کلی بررسی پژوهش

پایه به تجربۀکنشگری توأمان در فضای مجازی و های معیشتپژوهشی درمورد اعتراض

ای نقش این دو عرصه کلیدی لی است که در چنین تجربهاست. این در حاغیرمجازی نپرداخته

هایی صرف از قبیل توان آن را از نظر دور داشت. از سوی دیگر در مواردی به اشارهبوده و نمی

-های گوناگون بسنده شدهگیری اعتراضتعیین نقش تقدم و یا تاخر درمورد این دو فضا در شکل
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دهد که تعامل میان دو فضای مجازی ن پژوهش نشان میهای ایاست. این در حالی است که یافته

 های مذکور پیچیده بوده و قابل تقلیل به روابط علی و معلولی نیست.و غیرمجازی در اعتراض

 ملاحظات نظری

 دیالکتیک ذهن و عین

پایه، آنچه که به عنوان یک های معیشتبه منظور بررسی تجربۀ کنشگری سیاسی در اعتراض

شود نیازمند یک بعد ذهنی به فضای غیر مجازی و فضای مجازی ظاهر میکنش جمعی در 

گیری برای کنش است؛ بدین ترتیب اعتراض به عنوان یک کنش جمعی، از منظور تصمیم

شود. به عقیدۀ برگر و لوکمان در چنین شرایطی پرداختن دیالکتیک بین ذهن و عین حاصل می

ضروری « آوردای که این اندیشه در آن سر بر میتماعیرابطۀ میان اندیشۀ آدمی و شرایط اج»به 

ها از مسائل توان تجربۀ افراد و فهم آن(؛ در چنین رویکردی نمی33: 3133است )برگر و لوکمان،

گرا هر تجربه منوط به گوناگون را به روابط علیّ و معلولی تقلیل داد؛ بلکه در اندیشۀ برساخت

(. چنین امری ضرورت پرداختن به زندگی 321: 3131)بر، است« تاریخی»و « فرهنگی»معیاری 

نماید. کنشگر فعال در کنند را میروزمرۀ کنشگران و تفهیم آنچه که از آن با عنوان واقعیت یاد می

توان او را به عنوان تفسیرگری در نظر پایه درک خاصی از جهان خود دارد و میاعتراض معیشت

 3پردازد. آنچه که در اینجا تحت عنوان برهمکنشها میی موقعیتگرفت که از خلال بدن به ارزیاب

گیرد از یک سو دربردارندۀ پیوند ذهن و عین و از سوی دیگر نماد رفت و برگشت مدنظر قرار می

 کنشگران میان فضای غیرمجازی و فضای مجازی است.

-مجرای زبان امکانعلاوه بر این، تفسیر این جهان و بیان رویکرد موجود نسبت به آن از    

تواند از طریق شعارها، پلاکاردها و سرودهای پذیر است؛ کنشگر حاضر در فضای غیرمجازی می

را ایجاد کند. کنشگر فعال در فضای « جهان مشترک»جمعی نظر دیگران را جلب کرده و یک 

ی خود ها و همچنین تصاویر تجمعات، ابعاد ذهنکند از طریق انتشار متنمجازی نیز تلاش می

(. کنشگران به منظور 11: 3133را در قالب کلمات و تصاویر به نمایش بگذارد )برگر و لوکمان،

پایه، در وهلۀ اول  نیازمند درونی کردن اهداف و باورهایی کنشگری سیاسی در اعتراض معیشت

ر و بست ها با توجه به پیشینۀ تاریخیتوان گفت آنهستند که مورد اجماع است. در اصل می

(. 314: 3133)برگر و لوکمان،« کننددرونی و سپس از آن خود می»ها را زیستشان  این ارزش

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 interaction 
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سازی و های گوناگون کرده و برونیپس از این مرحله، کنشگران شروع به کنشگری در عرصه

 شود.سازی میسر میعینی

 حوزۀ عمومی

ای ظاهر های عمومیۀ عرصههای مجازی و غیرمجازی  به مثابدر برخی موارد، دوگانۀ کمپین

پایه های معیشتشوند که هر یک امکانات خاصی را در تجربۀ کنشگری سیاسی در اعتراضمی

کنند. در عرصۀ عمومی به دلیل شرایط برابر و مساعدی که وجود دارد امکان اجماع و ایجاد می

انه، پالایشگاه شود. بدین ترتیب فضای مدرسه، کارختفاهم در مورد یک کنش جمعی میسر می

توانند کارکردی همچون حوزۀ عمومی مدنظر های موجود در فضای مجازی میو همچنین گروه

باشند. در چنین فضایی طرفین فعال ضمن بیان نظرات، به گفتگو با یکدیگر هابرماس داشته

چه شود که بنا بر نفع جمعی دست به انتخاب و کنش بزنند. آنپردازند و شرایطی ایجاد میمی

عاری از هرگونه فشار، اضطرار، بر »که در اینجا مدنظر است اعلام نظرات به صورت آزادانه و 

است « کنندههای مشارکتمبنای آزادی و آگاهی تعاملی و در شرایط برابر با طرف

(. این امر به معنای در نظر گرفتن فضای مجازی عنوان حوزۀ عمومی در 234: 3133)هابرماس،

دهد که این فضا نیز همچون فضای غیرمجازی از چنین ؛ بلکه نشان میحالت کلی نیست

کنندگان این پژوهش، عموما از فضای غیرمجازی به عنوان ظرفیتی برخوردار است. مشارکت

ای که ترین عرصهدهد که مهمهای این پژوهش نشان میفضایی برای مفاهمه یاد کردند. یافته

تپه یابد در اعتراضات کارگران به ویژه کارگران هفتمیحوزۀ عمومی مدنظر هابرماس تبلور 

است. در اینجا مکرراً به است. چنین امری عموما در فضای کارخانه و از خلال زبان میسر شده

شود. این در حالی است که در شرایط اضطرار، همچون نقش گفتگو و تعاملات زبانی اشاره می

ای مجازی به منظور مشورت و هدایت افکار عمومی گیری ویروس کرونا اقبال نسبت به فضهمه

 بیشتر شد.

یافته دارد که به اصطلاح افکار عمومی اشاره به کارکرد نقد و کنترل قدرت دولت سازمان»

(. در این روند بسیج 214: 3130)هابرماس،«  شودطور غیررسمی از سوی عامه مردم اعمال می

های معلمان و ها نسبت به خواستهحساسیت آنافکار عمومی منجر به جلب توجه مدیران و 

ای شود. تاکید بر نقش ارتباطی حوزۀ عمومی و جایگاه گفتگو در چنین عرصهکارگران نیز می

بار دیگر یادآور جایگاه پررنگ زبان در میدان کنشگری سیاسی است که نقش پیونددهندۀ افراد 
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کند تا در جهان معنایی ضر کمک میکند. زبان به کنشگران حادر حوزۀ عمومی را ایفا می

ایست که امکان درک متقابل و پیگیری اهداف مشترکی زیست کنند و این امر همان حوزه

 جمعی را به دنبال دارد.

 اعتراض

داده و از ست که حکومت را هدف قرار های غیرمتعارفیمفهوم عام اعتراض، معطوف به فعالیت

: 3111گیرندگان هستند )دلاپورتا،اثیرگذاری بر تصمیمهای غیررسمی به دنبال تطریق کانال

های اجتماعی در حکم ابزاری هستند که به (. منابعی همچون فضای مجازی و شبکه202

ها ها و سپس پیگیری روند انجام آنریزی جهت انجام راهپیماییگیری معترضان، برنامهقدرت

ارلز اف. اندی پین در مورد اعتراضات و کند. با توجه به رویکرد دیوید ای.اپتر و چکمک می

های سیاسی توجه به سه بعد فرهنگ، ساختار و رفتار تغییرات اجتماعی، در بررسی اعتراض

باورهای »گردد؛ نماید؛ بعد فرهنگی به بخش ذهنی و باورهای سیاسی افراد برمیمهم می

: 3114)اپتر،« بخشنددهند چون به اعمال سیاسی معنا میسیاسی فرایند سیاسی را شکل می

هایی که ساختار ها و محدودیت(؛ در وهلۀ دوم کنشگران در یک کنش سیاسی به فرصت01

های الگوی روابط اجتماعی میان بخش»کنند؛ ساختار به زند توجه میها رقم میبرای آن

(. وسایل ارتباط جمعی از جمله این ساختارها 241: 3114شود )اپتر،اطلاق می« مختلف

کنند؛ تند که امکان پیوند کنشگران به یکدیگر و دسترسی در مقیاس گسترده را فراهم میهس

ای منجر به  بسیج ها، مجموع باورها و شرایط زمینهدر وهلۀ آخر در بعد رفتاری اعتراض

شود. در اینجا آنچه که اهمیت های مختلف میها در عرصهدهی به عملکرد آنکنشگران و شکل

های فرهنگی و ساختارهای اجتماعی اقتصادی بر رفتارهای شخصی افراد از ارزشتاثیر »دارد 

(. به طور کلی سه بعد مذکور در 21: 3114)اپتر،« آمیز استجمله مشارکت در جنبش اعتراض

ها قابل مشاهده است؛ به یک معنا، معانی مشترک خلال پیوند میان شرایط علّی و استراتژی

گیرد و نهایتا در قالب رفتار در می در ذهن هر یک از کنشگران شکل متاثر از باورهای فرهنگی

 شود.فضای غیرمجازی و فضای مجازی ظاهر می

 روش پژوهش

پایه در  های معیشتدر این پژوهش، به منظور دستیابی به تجربۀ کنشگری سیاسی در اعتراض

را که ماهیت این پژوهش شود؛ چفضای مجازی و غیرمجازی، از روش نظریۀ مبنایی استفاده می
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گردد؛ علاوه بر این، مبتنی بر مطالعۀ تجربۀ زیسته بوده و این روش ابزاری کارآمد محسوب می

های قابل توجهی ای برمبنای فضای مجازی و فضای غیرمجازی  یافتهدر مورد چنین تجربه

ها به صورت مطرح نشده و نیازمند پیگیری منطق پژوهش استفهامی و تفسیر هر یک از تجربه

مجزا و سیستماتیک است. در این روش، برای فهم چیستی و چگونگی یک پدیدۀ اجتماعی 

شود و فرصت نقطۀ آغاز، یک نظریۀ مشخص نیست؛ بلکه پژوهش از یک حوزۀ مطالعاتی شروع می

  (.22: 3131شود تا آنچه که متناسب و مربوط به آن است خود را نشان دهد )استراس،داده می

کنندگان، شامل کنشگران فعال در فضای مجازی، فضای نظور دسترسی به مشارکتبه م

های موجود در توئیتر و  غیرمجازی و کنشگرانی فعال در هر دو عرصه برخی صفحات و هشتگ

های صفحۀ ندهکناست. درمورد معلمان دنبالاینستاگرام به عنوان میدان پژوهش انتخاب شده

مدنظر قرار گرفت.  1و اینستاگرام 2در توئیتر 3فی فرهنگیان ایرانهای صن شورای هماهنگی تشکل

-زندانی-کارگر#هایی ازقبیل درمورد کارگران نیز باتوجه به نبود یک صفحۀ مجازی رسمی، هشتگ

 در توئیترسراسری -اعتصابات#جنوبی، -پارس-کارگر#تپه، -هفت-کارگر#گردد، -باید-آزاد

 جستجو شد.

استفاده شد؛ در قدم  0گیری گلوله برفیقدم اول از روش نمونه گیری دربه منظور نمونه

گیری بعدی پس از انجام دو مصاحبۀ نخست و باتوجه به اقتضائات پژوهش، روش نمونه

کنندگان مایل به معرفی ها، مشارکترا نیز به کار بردیم؛ چرا که در بسیاری از مصاحبه1هدفمند

پردازیم؛ به شوندگان میتوصیفی هر یک از مصاحبه نفر بعدی نبودند. در ادامه به مشخصات

مصاحبه گردآوری شد که هفده مورد با معلمان و سیزده مورد با کارگران  14طور کلی تعداد 

تپه  نماد و صنعت هفت بود. لازم به ذکر است برای مشخص نمودن کارگران شرکت کشت

 استفاده شد. "کارگر، پ" و برای کارگران صنعت نفت و گاز پارس جنوبی "کارگر، ه"

 اطلاعات کلی معلمان -1جدول 

 وابستگی صنفی مقطع تدریس سابقه تحصیلات نام ردیف

 عضو رسمی متوسطه دوم سال 1 لیسانس حسین 3

 عضو رسمی پیشین متوسطه اول سال 21 لیسانسفوق  آزاده 2

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Coordinating Council of Irainian Teachers Trade Associations (CCITTA) 
2 @CoordinatingA 

3 Kashowra 

4 snowball sampling 

5 Purposive sampling 
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 وابستگی صنفی مقطع تدریس سابقه تحصیلات نام ردیف

 عدم وابستگی صنفی متوسطه اول سال 31 لیسانسفوق  مجید 1

 عدم وابستگی صنفی متوسطه دوم سال 21 فوق لیسانس بهاره 0

 عضو رسمی متوسطه دوم سال 20 فوق لیسانس پرهام 1

 عدم وابستگی صنفی متوسطه دوم سال 23 لیسانس نسرین 1

 عضو رسمی متوسطه دوم سال 14 لیسانس تبسم 1

 عضو رسمی پیشین متوسطه دوم سال 21 فوق لیسانس محمد 1

 عدم وابستگی صنفی متوسطه اول سال 14 لیسانس زهرا 3

 عضو رسمی متوسطه دوم سال 31 فوق لیسانس یاسمن 34

 عضو رسمی متوسطه اول سال 14 لیسانس مهدی 33

 عدم وابستگی صنفی ابتدایی سال 14 لیسانس آرمین 32

 عضو رسمی پیشین متوسطه اول سال 13 لیسانس مراد 31

 عضو رسمی سطه دوممتو سال 21 فوق لیسانس امیرحسین 30

 عضو رسمی متوسطه اول سال 21 فوق لیسانس انسیه 31

 عدم وابستگی صنفی متوسطه دوم سال 14 فوق لیسانس ناهید 31

 عدم وابستگی صنفی ابتدایی سال 31 لیسانس عاطفه 31

 اطلاعات کلی کارگران -2جدول 

 وابستگی صنفی پایه کار سابقه تحصیلات نام ردیف

 عضو رسمی پیشین کارگر فنی سال 31 فوق دیپلم کارگر، ه(احمدرضا ) 3

 عدم وابستگی صنفی کارگر ساده سال 1 دیپلم مسعود )کارگر، ه( 2

 عضو رسمی پیشین کارگر فنی سال 1 فوق دیپلم مرتضی )کارگر، ه( 1

 عدم وابستگی صنفی کارگر فنی سال 1 فوق دیپلم امیر )کارگر، ه( 0

 عضو رسمی پیشین کارگر فنی سال 31 یسانسل سیاوش )کارگر، ه( 1

 عدم وابستگی صنفی بخش اداری سال 1 لیسانس پوریا )کارگر، ه( 1

 عضو رسمی پیشین بخش اداری سال 23 دیپلم عباس )کارگر، ه( 1

 عضو رسمی تکنسین ارشد سال 32 لیسانس نیما )کارگر، پ( 1

 و رسمیعض تکنسین ارشد سال 22 لیسانس حاتم )کارگر، پ( 3

 عدم وابستگی صنفی کارگر فنی سال 3 فوق لیسانس جواد )کارگر، پ( 34

 عضو رسمی کارگر فنی سال 1 دیپلم وحید )کارگر، پ( 33

 عضو رسمی کارگر فنی سال 34 دیپلم حامد )کارگر، پ( 32

 عدم وابستگی صنفی تکنسین ارشد سال 31 لیسانس عماد )کارگر، پ( 31

-های نیمه ساختاریافته با مشارکتها، مصاحبهآوری دادهور جمعتکنیک مناسب به منظ

ها ابتدا بر اساس روش پژوهش، انواع شد. به منظور تجزیه و تحلیل دادهکنندگان در نظر گرفته



  1433/  تابستان  11فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال سیزدهم/ شماره  44

 

 

ها مورد استفاده های باز، محوری و انتخابی برای استخراج مفاهیم مستتر در مصاحبهکدگذاری

 استفاده شد.  MAXQDA 2020افزار جام این عملیات از نرمگیرد؛ به منظور انقرار می

بندی کردن پردازی کردن و مقولهکدگذاری باز روند خرد کردن، مقایسه کردن، مفهوم     

ها به سازی هر یک از مصاحبه(. در این مرحله ابتدا متن پیاده13: 3131ها است )استراس،داده

های مجزا در برگیرندۀ مفاهیم مشترکی هستند حبهصورت مجزا مورد بررسی قرار گرفت؛ مصا

محوری مفاهیم و کند. در کدگذاری گیری کدهای اولیه کمک میکه همین امر به شکل

شوند اند، در ترکیبی جدید به هم متصل میهایی که در مرحلۀ کدگذاری آزاد تجزیه شده مقوله

ی خط داستانی پژوهش کمک گیر(. به بیان دیگر چنین روندی به شکل11: 3113)ذکایی،

دهد. مرحلۀ پایانی، کند که مابقی مفاهیم را سامان میکند و مرکز ثقلی را مشخص میمی

(. در چنین 311: 3133سازی و پالایش نظریه است )استراوس،کدگذاری انتخابی برای یکپارچه

اهیم و شود به کمک یک مدل پارادایمی هر آنچه تاکنون در قالب مفای تلاش میمرحله

 مقولات مختلف مطرح شد ترسیم شود. 

 های پژوهشیافته

ها در قالب یک مدل پاردایمی ترسیم شد. در وهلۀ اول پدیدۀ در این پژوهش تحلیل یافته

به عنوان نقطۀ اتصال سایر موارد انتخاب شد. پس  "برهمکنش اعتراضی"محوری پژوهش یعنی 

پایه، به معنای مواردی که امکان های معیشتهای کنشگری سیاسی در اعتراضاز این زمینه

کنشگری سیاسی در فضای مجازی و غیرمجازی را ایجاد کرده بررسی شد. در ادامه شرایط علی 

است؛ پس از این گردد مطرح شدهگری معلمان و کارگران برمیکه به علل نارضایتی و مطالبه

ری سیاسی در فضای مجازی و فضای های دو گروه معلمان و کارگران به منظور کنشگاستراتژی

شود. در نهایت به دنبال ذکر پیامدهای حاصل از کنشگری سیاسی در غیرمجازی مطرح می

 پایه در هر یک از فضاهای مجازی و غیرمجازی هستیم. های معیشتاعتراض
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 ( پدیدۀ محوری1

 1( برهمکنش اعتراضی1-1

ضر در این تحقیق را نسبت به پیوند فضای پدیدۀ محوری، مفهومی است که رویکرد کنشگران حا

دهد. برهمکنش اعتراضی متضمن تعامل غیرمجازی و فضای مجازی در اعتراضاتشان نشان می

ها و سپس کنش بر دهد معناسازیپایدار میان فضای مجازی و فضای غیرمجازی بوده و نشان می

 گوید:باره میگر، ه( در اینحسب این معانی ذهنی، از چه جایگاهی برخوردار است. عباس )کار

ای داره؛ ولی میدانو هم باید  رسانی دقیق با یه برد خیلی وسیعی فضای مجازی یک اطلاع»

کننده  باشی اون تبلیغات به نظر من کارساز نیست و خسته باشی؛ اگه میدانو نداشته داشته

 «.باشیم، هم فضای مجازی میشه؛ باید هم میدانو داشته

 ( زمینه2

 پذیری اشتغال و سلسله مراتب شغلیامعه( ج2_1

ها در محیط کار زمینۀ یک کنش تا حد زیادی منوط به سابقۀ شغلی کنشگران و جایگاه آن

است. مقطع تدریس معلمان، به معنای تدریس در مقطع ابتدایی، متوسطۀ اول و یا دوم 

ارگر ساده، کارگر فنی و ها به عنوان کحائزاهمیت است. در میان کارگران نیز، جایگاه شغلی آن

های ابتدایی ورود خود به آموزش و پرورش، به یا تکنسین قابل توجه بود. معلمان در سال

شوند؛ کارگران نیز به همین منوال در ابتدای ورود به میعنوان نیروهایی قراردادی شناخته

های را از فرصت هاکارخانه به عنوان نیروی پیمانی مشغول به کار هستند. چنین موقعیتی آن

 ها همواره در معرض خلع از کار هستند. کند؛ چراکه این گروهبالقوۀ کنشگری دور می

 ( محوریت سازمان صنفی در تسهیل امکان کنش2_2

های بعدی و ابراز ساز فعالیتصنف، زمینهعضویت در یک کانون رسمی و همکاری با افراد هم

هایی همچون کانون صنفی معلمان مواجهیم سو با سازمان است. در اینجا از یکها بودهنارضایتی

های این کانون به عنوان یک عامل محرک به منظور حضور در که از منظر معلمان فراخوان

و  3111های صنفی فرهنگیان را به سال  ها تشکیل و ثبت اولین تشکل است. گزارشتجمعات بوده
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 protest-based interaction 
مطرح شد. به عقیدۀ برگر و لوکمان تجربۀ فرد از وجود دیگری  "برهمکنش اجتماعی"متاثر از مفهوم  این مفهوم،

شوند چهره به چهره محسوب می های دیگر روابط مشتقات روابطناشی از روابط چهره به چهره است. تمام صورت

 (.01: 3133)برگر و لوکمان،
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های پژوهش در (. در عین حال، یافته3انند )د مربوط می دور اول ریاست جمهوری محمد خاتمی

-ای به منظور از سرگیری فعالیتنقطه 3111دهد سال خلال گفتگوها با اعضای فعال نشان می

تپه است. در مقابل کارگران کشت و صنعت هفت 3111های کانون صنفی معلمان پس از انقلاب 

در روند اعتراضات از پذیرش این  گیری نهادهای فرمایشی توسط کارفرماپس از اشاره به شکل

نهادها سرباز زده و مصرانه اقدام به ایجاد نهادهای مطلوب خود کردند. در مجتمع نفت و گاز 

با دریافت مجوز  3044های کارگری از سال مجموعه 3پارس جنوبی، نخستین انجمن صنفی

ای و سیستمی صورت رهها به منظور انتخاب اعضا نیز به صورت دوگیریرسمی شکل گرفته و رای

ای که در محل پالایشگاه دهم با گیری این انجمن براساس قانون کار در جلسهپذیرد. شکلمی

حضور نمایندگان کارگری و مدیران حوزه نفت، گاز و پتروشیمی و روسای ادارات تعاون، کار و 

 (.2رفاه اجتماعی عسلویه ،کنگان و سیراف صورت گرفت )

 2کنندۀ بسیجه مثابه عامل تسهیل( تمرکز فضایی ب2_3

گیری یک اجتماع است که مشخصا در تعیین یک فضای مشخص، نخستین قدم به منظور شکل

-گفتگو با کارگران مطرح شد؛ موقعیت مشخص کارخانه و پالایشگاه به کارگران این امکان را می

مورد شرکت کشت و دهد تا به راحتی بتوانند محلی را به منظور اعتصابات تعیین کنند. در 

در کارخانه و در میان  "سنگر"ها فضایی به نام تپه فضای اصلی به منظور تجمعات آنصنعت هفت

است. کارگران مجموعۀ نفت و گاز پارس جنوبی نیز معطوف به بخش مرکزی پالایشگاه بوده

ن مردمان ای از زمان جنگ ایران و عراق و متضمن حافظۀ تاریخی قوی در میابازمانده "سنگر"

 کند:گونه بیان میخوزستان است. پوریا )کارگر، ه( علت اهمیت سنگر به منظور اعتصابات را این

ای که ما از اعتصابات گرفتیم، چون اولین اتفاق مثبتی که توی شرکت افتاد، اولین نتیجه»

ه اونجا تجمع ما روی اون سنگر بود ]تبدیل کارگرهای پیمانی به رسمی[؛ بعد اون سنگر

 «.یجورایی مرکز شرکته؛ یعنی تمام بخشای شرکت گذرشون به اون منطقه میخوره

 3( پراکندگی فضایی به مثابه عامل ضدبسیج4-2

-ها میدر مقابل در مورد معلمان، فضا به عاملی تبدیل شده که مانع از انسجام اعتراضات آن

ها را به توان جمعیت آنیشود. معلمان جمعیتی عظیم و پراکنده در سراسر کشور هستند و نم
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 SPGCهای گاز استان بوشهر های صنفی کارگران پالایشگاهکانون انجمن  3
2 mobilisation 
3 Anti-mobilisation  
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های سراسری معمولا ادارۀ آموزش ها در طی فراخوانیک مدرسه محدود کرد. به این ترتیب آن

شود؛ در چنین شرایطی پراکندگی و پرورش هر یک از شهرها به عنوان محل تجمع انتخاب می

ها به مدنظر آن های مجزا به مثابه عامل ضد بسیج عمل کرده و انسجاممعلمان در سطح استان

 منظور تحقق مطالبات را به همراه ندارد.

 های فضای مجازیفرصت

 رسانی( کنشگری اینترنتی و اطلاع1-2

خبررسانی به منظور برگزاری جلسات و فراخوان تجمعات از جمله مراحل کلیدی یک اعتراض 

باشد؛ در یی از افراد میرسانی به تعداد بالااست که نیازمند ابزار و راهبردهایی به منظور اطلاع

است. تبسم )معلم( درمورد این نقش فضای ای ایفا کردهاین بین فضای مجازی نقش بسیار ویژه

 گوید:های اخیر میمجازی در سال

های صنفی  اومدن گوشیای هوشمند که دیگه بزرگترین تاثیر رو در ارتباط من با بچه»

تلگرام تازه  33، 34ر داشتیم؛ ]...[  سال داشت؛ اول تو فضای وایبر برای خبررسانی حضو

 «.بودم با استفاده از اون گسترش بدم ارتباط با همکارا رو بود و من هم تونسته اومده

 ( جامعة جهانی و سیالیت فاصلة جغرافیایی 4-2

فضای مجازی نقش مهمی را در کمرنگ شدن مرزهای جغرافیایی و نزدیک شدن به مفهوم جامعۀ 

است. این امر در مورد هماهنگی برای تجمعاتی که جنبۀ کشوری داشته از دهجهانی ایفا کر

است. این مفهوم در مورد فضای یک کارخانه نیز تا حدودی اهمیت دوچندان برخوردار بوده

شود که کارگران میکند؛ چراکه فضای کارخانه به عنوان فضایی گسترده شناختهمصداق پیدا می

ای جهانی است ای جامعهجامعۀ شبکه»به کار هستند؛ به طور کلی در نقاط مختلف آن مشغول 

حامد )کارگر، پ( نیز در سطح پالایشگاه  (.Casstels,2010: 27- 37« )ها مرزی ندارندزیرا شبکه

 است:نقش فضای مجازی را به این صورت ارزیابی کرده

نوبی کار ماهایی که تو پارس ج فضای مجازیم خیلی بهمون کمک کرده؛ خیلی از»

 «.های مختلف بودیم؛ از طریق همین فضای مجازی با هم آشنا شدیمکنیم، تو پالایشگاه می
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 تهدیدهای فضای مجازی

 ( ابهام و خودسانسوری4-2

کاری و عدم اشاره به نام به عقیدۀ کنشگران هرگونه حضور در فضای مجازی که متضمن پنهان

این حیث ابهام و مطرح نشدن نام اصلی افراد در  زا خواهدبود؛ ازاصلی کنشگران باشد آسیب

شد که مانع فعالیت سایرین و منجر به اخلال در فضای مجازی، به عنوان عاملی در نظر گرفته

شود. در اینجا با نوعی از کنشگرنمایی مواجه هستیم؛ به عقیدۀ روند کلی کنشگری سیاسی می

سیاسی و اجتماعی ندارد اما توهم کنشگرنمایی حس خوب کنشگری است که اثر »موروزف 

 (. Morozov,2010« )تاثیرگذاری معنادار بر جهان را به دنبال دارد

 های موجودکنندۀ زیرساخت( فیلترینگ؛ اثر عقیم3-2

فیلترینگ از جمله نکات پرتکراری بود که در طی گفتگوهای متعدد با معلمان و کارگران به آن 

های قابل توجه ن نیز مطرح کردیم فضای مجازی از جمله ابزاراشاره شد. همانطور که پیش از ای

است. در این بین، و کارآمدی بوده که کنشگری معلمان و کارگران را تا حد زیادی تسهیل کرده

های گوناگون این کارکرد مثبت را های گوناگون بر فضای مجازی در طی دورهاعمال محدودیت

 است.با مشکل مواجه کرده

 علّی( شرایط 3

 ( تنگناهای معیشتی به مثابه موقعیت کنشگری بالقوه1-3

معلمان و کارگران به صورت توأمان عوامل اقتصادی را در زمرۀ نخستین عاملی که منجر به 

اند. این امر، به مثابۀ معنایی است معرفی کردهپایه شدهها در اعتراضات معیشتمشارکت آن

ساز مطالبات تواند زمینهتار کلی یک جامعه است که میمشترک در میان افراد گوناگون در ساخ

کنندگان این است (. نکتۀ مهم در سخنان هر یک از مشارکت31: 3133بعدی نیز باشد )برگر،

شان است که ها به معنای حقوق دریافتیکه عامل اقتصادی در وهلۀ نخست برای هر یک از آن

توان به اعتراضات دی ماه کند. در این بین میکفاف زندگی روزمرۀ معلمان و کارگران را نمی

های مختلف معلمان و کارگران در اشاره کرد که با ماهیتی اقتصادی آغاز شد و گروه 3131

 (.341: 3043تپه نیز با آن همراهی کردند )سردارنیا،هفت
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 ( پدیدار مشترک2-3

ین بار نسبت به شرایط موجود هایی یاد کردند که گویا برای نخستمعلمان و کارگران از موقعیت

تپه به سال آگاه شدند. در تحقیق حاضر چنین امری درمورد کارگران کشت و صنعت هفت

گردد. پدیدار مشترک عموما در مواجه پس از واگذاری شرکت به بخش خصوصی بازمی 3131

تنگناهای پیوندد؛ کنشگران در یک بستر اجتماعی تا پیش از این با سایر همکاران به وقوع می

دانستند؛ اماّ در یک لحظۀ خاص، در تعامل با معیشتی را امری شخصی و متعلق به خود می

حرفه این تنگنا در حکم امری اجتماعی که تمامی افراد هم "گفتگو"سایر همکاران و به واسطۀ 

ه گیری این مطالبه از مدرسه یا کارخاناست پدیدار شد. کنشگران درمورد شکلرا درگیر کرده

گیری مطالبات یاد کردند. ناهید )معلم( درمورد روند روبه به عنوان مقر اصلی همزیستی و شکل

 گوید:گری میجلوی مطالبه

بینی، تحمل میکنی، بعد  اول از غرغر کردن شروع میشه، اول از دیدنه شروع میشه، می»

ضن زیادن، در حد پچ میکنی، بعد ذره ذره میبینی تعداد آدمایی که مثل تو معترکم پچکم

درد میشیدیم چون بعد یه مدت همکارامون دیگه  گروهت چون هممون در واقع اکثریتمون هم

کم اجتماعت شکل میگیره، اجتماع معترض نسبت به تفاوت زیادی نخواهند داشت؛ بنابراین کم

وقتی که  کم چیزای دیگه شد و تایه اتفاق؛ حالا اون اتفاقه اولا میتونست معیشت باشه بعدا کم

 «.کم بهم میچسبی کلونیتو تشکیل میدی...کم

 ( یأس محرک3-3

بوده  "ی برای از دست دادن نداریمما چیز"ها جملۀ از جمله جملات پرتکرار در طی مصاحبه

است. این عبارت در عین حال که متضمن یأسی عمیق در درون خود بود اماّ کنشگران را وادار 

ژۀ اندیشنده در اینجا با نگاهی به وضعیت فعلی خود و به برخاستن و کنشگری کرد. سو

بیند. این ناامیدی در بازاندیشی در مورد آنچه پیش از این داشته، خود را در خلائی عمیق می

کند؛ اماّ پس از گذشت مدتی، یأس در قالبی جدید نمودار وهلۀ اول او را به سکوت وادار می

گردد؛ احمدرضا )کارگر، ه( این موقعیت را بدیل میشود و به نیروی محرکۀ اصلی کنشگر تمی

 کند:گونه تشریح میاین
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نگاه کنید ما چیزی برای از دست دادن نداریم؛ من چیزی برای از دست دادن ندارم؛ حالا »

شاید خیلیاشونم بترسن بنده خداها، ولی خب دیگه وقتی به یه جایی رسید یارو نون شب نداره 

 «.از دست دادن نداره که بترسه بخوره، دیگه چیزی برای

 ( مطالبات امری متکثر و چند بعدی4-3

های سیاسی و فرهنگی نیز معلمان علاوه بر مسائل اقتصادی، مطالبات متعددی در زمینه

ها بارها در طی گفتگو بر این نکته است. آنها در کنشگری بودهاند که عامل محرک آنداشته

ها برحسب امری واحد نیست؛ هر چند که نقطۀ آغاز کنشگری آنها تاکید کردند که مطالبۀ آن

اما به مرور زمان و باتوجه به اقتضائات زمانه، نیازهای متعددی  یک مطالبۀ اقتصادی بوده

است. باتوجه به گستردگی و تکثر در جامعۀ معلمان، طرح انواع مطالبات در جذب سربرآورده

است؛ اما در سوی دیگر، به مرور ها موثر بودهتلف آنهای مختعداد بیشتری از معلمان و طیف

است. ها منجر به تشتت آرا و اختلاف نظرهای گسترده شدهزمان افزایش مطالبات و تنوع آن

های این پژوهش حاکی از آن است که به ثمر رسیدن یک کنش اعتراضی در گرو اتفاق یافته

امّا در چنین شرایطی، مطالبات  نظر کنشگران یک مجموعه در جهت یک هدف واحد است.

 دهد. زنی را به طرز قابل توجهی کاهش میمتکثر باوجود جذب افراد متعدد قدرت چانه

 شده( هدف مشخص، قطبی و تثبیت1-3

ها را گرد هم آورده و به پایه آنبه عقیدۀ کارگران آنچه که تاکنون در طی اعتراضات معیشت

است؛ در عین حال، وجود اختلافات گوناگون احد بودهاست یک هدف وکلی منسجم بدل کرده

در یک جمع عظیم همچون کارگران یک مجموعه، امری بدیهی است؛ اما در نهایت هدفی واحد 

در این »(. به عقیدۀ هابرماس 11: 3131ها خواهدشد )مدنی،بخش بودن تاکتیکمنجر به نتیجه

راض و افعال متفاوتشان را از طریق اجماعی کنش، کنشگران از یکدیگر توقع دارند که اغنوع هم

 (. در این بین11: 3130)هابرماس،« که محصول ارتباط و مفاهمه است هماهنگ کنند

ها بندی آنتشکیلات کارگری به منظور حفظ انسجام از میان مطالبات موجود دست به اولویت

ها یکی پس از لبات آنداد که تمامی مطازدند؛ این امر از یک سو به کارگران نشان میمی

ها را به منظور ایستادگی و حضور در عرصۀ کنشگری دیگری پیگیری خواهدشد و همچنین آن

 کرد. مصمم می
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 گر( شرایط مداخله4

 ( کرونا و غلبة فضای مجازی1-4

گیری ویروس کرونا از جمله مسائلی بوده که برای مدت زمانی کنشگری سیاسی را با همه

است. چنین امری درمورد معلمان بیش از کارگران مطرح شد؛ در این زمان هچالش مواجه کرد

ترین بستر به منظور پیگیری مطالبات و جلوگیری از توقف کامل حرکت فضای مجازی مهم

 است.اعتراضی بوده

 ( خلق احساسات جمعی در بستر مناسک اعتراضی2-4

شود. در تراضی محسوب میگیری احساسات جمعی عاملی مهم در تفوق یک حرکت اعشکل

اینجا احساسات نیز در قالب فرایندی داد و ستدی قابل بررسی هستند که در همبستگی با گروه 

توان ورود به صحنۀ اعتراض را همچون بالا رفتن و پایین آمدن زند. میرا رقم می "ما بودن"حس 

گردد، دنیایی با ی منتقل میپردۀ نمایش تلقی کرد. با بالا رفتن پرده، تماشاگر به دنیای دیگر

معانی مختص به خود و نظامی که ممکن است با نظام زندگانی روزمره ربط زیادی داشته یا 

گردد یعنی به واقعیت اعلای زندگی باشد. با پایین آمدن پرده تماشاگر به واقعیت بازمینداشته

صحنه عرضه گردیده، هر قدر کند که در مقایسه با آن واقعیتی که در روی ای بازگشت میروزمره

-دوام جلوه میباشد، اکنون پوشالی و بیهم که چند لحظه قبل نمایش آن به طور زنده اجرا شده

 گوید:(. مجید )معلم( از تجربۀ روزهای حضور در اعتراض می02: 3133کند )برگر،

ییه که مثلا تو زنگ تفریحا و وقتی جمع میشدیم همیشه حرف تجمعات بود؛ بعد اون روزا»

خواستیم فرداش بریم تجمعات یه شور و شوقی داشتیم باورتون نمیشه، اون روزایی که می

داد، احساس مفید بودن، یعنی ببین یکی از واقعا؛ یعنی ببین اون احساس که به من دست می

 «.اون احساسای ناب انسانی واقعا به نظرمه این مفید بودنه

 ( اجماع و تفوق خشم3-4

شگر در نمای بیرونی و خیابانی یک اعتراض با خیل کثیری از همکاران خود مواجه زمانی که کن

احساس قدرتمندی ناشی از غلبه بر » شود چنین امری در عرصۀ آگاهی او تاثیرگذار بوده و می

« شوداحساس ترس  از طریق با هم بودن در فضای غیرمجازی و فضای مجازی میسر می

بین تعداد کنشگران در هر یک از اعتراضات معلمان و کارگران از (. در این 21: 3131)کاستلز،

حیث کنشگری در فضای مجازی و کنشگری در فضای غیرمجازی متفاوت است. معلمان در 
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پیگیری مطالبات خود فضای مجازی را به عنوان یک فضای جدی به منظور کنشگری در نظر 

طالبات معلمان نیز به سه دسته تقسیم گیرند. به این ترتیب کنشگران حاضر در پیگیری ممی

شود؛ کنشگران فعال در فضای مجازی، کنشگران فعال در فضای غیرمجازی و کنشگران می

نمود حاضر در هر دوی این فضاها. آنچه که از نظر معلمان حاضر در این پژوهش مطلوب می

کارگران، به ویژه  حضور در هر دوی این فضاها و کنشگری به صورت توأمان بود؛ در بخش دیگر

تپه، در قیاس میان کنشگری در فضای مجازی و فضای غیرمجازی، تاکید کردند کارگران هفت

که فضای مجازی فقط ابزاری در دست کارگران است؛ این ابزار در حاشیۀ حضور میدانی در 

 یابد. فضای غیرمجازی معنا می

 ( استراتژی1

 پرهیزنتورزی خشو( اعتراض صنفی به مثابة کنش1-1

-ای از کنشگری بوده که در پی چانهپایه گونههای این پژوهش، اعتراض معیشتبراساس یافته

است. معلمان همواره بر این نکته تاکید زنی و بیان مطالبه به دور از هرگونه خشونت بوده

است. حسین آمیز انجام شدهای مسالمتها صنفی بوده و به شیوههای آنداشتند که کنش

 گوید:باره میعلم( در این)م

های مختلف توی جاهای مختلف همین جمله رو همه تلاشمون این بوده که توی این سال»

تکرار کردیم که ما معلمیم و خواستار حقوق قانونی خودمون هستیم و به صرف این معلم 

ه قانون کنیم که از راه معلمی، از راه کنش صنفی با قلم و با استناد ببودنمون هم سعی می

 «.اساسی این مطالبات خودمون رو پیش ببریم

آمیز در کنار این، کارگران نیز همچون معلمان اعتراضات خود را اعتراضاتی مسالمت

ها هم نامیدند. هر چند که کارگران مشخصا از لفظ صنفی استفاده نکردند اما به عقیدۀ آن

 کرد. د دور میها را از اهداف اصلی خوهرگونه فعالیت خشونت آمیز آن

 ( روابط عمودی قدرت2-1

های حاکی از این است که کنشگران برای ترسیم نحوۀ تعاملاتشان در یک حرکت یافته

اعتراضی به دو نوع روابط کلی اشاره کردند. در یک سو، شاهد روابط عمودی قدرت هستیم که 

است؛ وکراتیک به خود گرفتهبه منزلۀ نوعی روابط بالا به پایین بوده و به مرور زمان حالتی بر

های صنفی فرهنگیان چنین امری درمورد معلمان به واسطۀ کارکرد شورای هماهنگی تشکل
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های پارس جنوبی نیز روابط خورد. در میان کارگران پالایشگاهبیش از کارگران به چشم می

نقطۀ  گیری به منظور انتخاب اعضای انجمن صنفی پارس جنوبیعمودی قدرت در قالب رأی

زنی برخوردارند. در میان کارگران کشت و ای است که در آن کارگران از قدرت چانهاصلی

تپه، تعدادی از کنشگران در حین اعتراض بنا به تصمیم سایر کارگران نقش صنعت هفت

 گیرند. نمایندگی را بر عهده می

نامیدیم به  "ماعیرهبری اج"ای نوع جدیدی از رهبری را که در اینجا مشخصا چنین تجربه

کند؛ آورد. فضای مجازی امکان یک مشارکت ارتباطی را در روند کنشگری فراهم میارمغان می

های جمعی اما این به معنای این نیست که تمامی کنشگران از تاثیر برابری در کنش

در  توان سلسله مراتب موجود را نادیده گرفت. به این ترتیب در عین حال کهبرخوردارند و می

گیری نوعی از این اعتراضات شاهد مشارکت و خودابرازی هر یک از کنشگران هستیم، شکل

 (.Gerbaudo,2012: 140رهبری اجماعی نیز متصور است )

 ( روابط افقی قدرت3-1

های واسط میان کنشگران گیری روابط افقی قدرت مواجهیم تا حلقهدر سوی دیگر با شکل

کنش جمعی در قامتی قدرتمندتر ظاهر شود. بخشی از این روابط افزایش یابد و به واسطۀ آن 

ای در سطح معلمان کشور و همچنین شوراهای افقی قدرت در قالب برگزاری انتخابات دوره

توانند نوعی از بر این معلمان و کارگران در فضای مجازی میاست. علاوه کارگری نمایان شده

3ارتباط خودانگیز"
(؛ این نوع روابط افقی قدرت، کنشگری سیاسی 3131استلز،را تجربه کنند )ک "

 زند. ای از تعاملات را میان کنشگران متکثر رقم میرا از حالت خطی خارج کرده و چرخه

2خرد جمعی"مفهوم 
تپه ذیل ، مشخصا درمورد کارگران شرکت کشت و صنعت هفت"

پایۀ به طور های معیشتعتراضکند. کارگران این شرکت در اروابط افقی قدرت مصداق پیدا می

جدی عرصۀ کارخانه و سپس خیابان را به عنوان مهمترین عرصۀ کنشگری شناختند. در 

گرفتند که اعتصابات مواردی کارگران پس از اعتصابات چند روزه در فضای شرکت تصمیم می

ای چند ه، عرصخود را به سطح خیابان تسری دهند. در اینجا کارخانه به مثابۀ حوزۀ عمومی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Mass-self Communication 
2 Collective reason 

گیرد که همگی از شأن و می کنشگران انجام می، روند بازاندیشی به کمک تما«خرد جمعی»در شرایط حاکمیت 

 (.3111منزلت یکسانی به منظور اظهار نظر برخوردارند )هابرماس،
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ها، اذهان گوناگون و فضای طرح آزاد مسائل عمومی بود که جمع ذهنی، محل برخورد اندیشه

(. امیر 3133کارگران وظیفۀ استدلال و تعقل را به طور عمومی برعهده داشتند )هابرماس،

 گوید:)کارگر، ه( درمورد خرد جمعی می

ی؛ خرد جمعی چیه، مثلا تپه رایجه بهش میگن خرد جمعیه چیزی که خیلی تو هفت»

یکی میره بالا صحبت میکنه؛ آقا ما میخوایم این کارو بکنیم، همۀ کارگرا راضی هستن؟ اگه 

 «.رای با اکثریت بود، اون کارو انجام میدن؛ اگه نه مثلا مخالف بودن، انجام نمیشد

 ( اشکال پیشروندۀ مبارزه4-1

پردازیم که در پیگیری و معلمان میدر این بخش به مراحل مختلف بیان مطالبه کارگران 

کنند با کنند؛ ابتدا کنشگران سیاسی تلاش میمطالبات خود مسیری قدم به قدم را طی می

سایر همکاران خود را به کمک گفتگو نسبت به هدف مشترک  "بخشیپیشروی آرام و آگاهی"

ح ذهن خارج کرده و آن را از سط "بیان شفاهی مطالبه"آگاه کنند؛ در قدم بعدی کنشگران با 

ها را بخش نبودن این مرحله آنبه صورت انضمامی درمورد آن با یکدیگر گفتگو کردند. نتیجه

طرح دعوی مکتوب به نهاد "کند که باید کنشگری خود را یک پله جلوتر ببرند و به مجاب می

ر سر کنترل فضای نزاع ب"ها را به سمت بپردازند؛ اما این مرحله نیز گذرا بوده و آن "بالادست

سوق داد؛ در این مرحله کنشگران سیاسی از طریق تحصن و یا اعتصاب  "مدرسه/ کارخانه

فرایند شغلی خود را متوقف کرده و خواستار نمایش قدرت نمادینشان به سایرین هستند. 

اعتنایی مقامات بالادست قرار معلمان و کارگران در وهلۀ آخر، پس از اینکه دائما مورد بی

آورند تا از این بستر بتوانند توجهات را به خود رفتند فضای خیابان را به تملک خود درمیگ

ها پاسخ بدهد. در ها و مطالبات آنجلب کرده و دیگری قدرتمند را وادار کنند تا به خواسته

 شود. میاینجا خیابان به عنوان خط قرمز حاکمیت در نظر گرفته

 ینفعان بالقوه( اینستاگرام؛ حیاط خلوت ذ1-1

هایی است که کنشگران در بستر آن از طریق به اشتراک گذاشتن اینستاگرام در طیف برنامه

کنند. مقصود از ذینفعان بالقوه افرادی هستند که مستقیما از تحقق فعالیت می عکس و فیلم

به  برند اما بعضا ممکن است در فضای غیرمجازی و فضای مجازی حاضراهداف اعتراض سود می

کنشگری نباشند؛ معلمان در فضای اینستاگرام به مثابۀ کنشگرانی هستند که امکانات این فضا، 

همچون لایک کردن، کامنت گذاشتن، به اشتراک گذاشتن استوری، پست گذاشتن و دنبال 
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های سیاسی اثرگذار شهای صنفی معلمان را در زمرۀ کنکردن صفحات مربوط به کانون

ن وجود، در موارد متعددی معلمان بیان کردند که کنشگری برخی از همکاران انگارند. با ای می

است. این حالت ها صرفا منوط به فضای اینستاگرام، با صرف نظر از فضای غیرمجازی بودهآن

ها مبنی بر ضرورت همکاری با سایر کنشگران را ارضا کرده و دار و مریز احساسات آنکج

کند ی حس با هم بودن و گریز از انزوا و انفعال را ایجاد میمجرایی احساسی برای بازساز

(Gerbaudo,2012 در طرف مقابل، اینستاگرام در میان کارگران به عنوان یک شبکۀ مرجع .)

هایی همچون واتساپ و تلگرام کرد. کنشگران فعال در عرصۀ کارگری بیشتر بر شبکهعمل نمی

ای را رونق دارد تاکید کردند. به بیانی، کارگران شبکهها جمعی در آنهای دستهکه ایجاد گروه

 های بزرگ گفتگو کنند. دادند که بتوانند در آن از طریق ایجاد گروهترجیح می

 ( توئیتر؛ سنگر اختصاصی حامیان نخبه4-1

توان همراهی تمامی کنشگران را در این به عقیدۀ کنشگران، توئیتر بستری خاص بوده و نمی

های کوتاه و بخش . بخشی از این امر به ساختار کلی توئیتر با محوریت متنفضا جلب کرد

گردد که مانع از آشنایی اولیه با این دیگری به فیلترینگ توئیتر از ابتدای ورود به ایران برمی

است. در اینجا معلمان و کارگران تاکید داشتند که فقط تعداد مشخصی از اپلیکیشن شده

پایه قرار گرفتند در فضای توئیتر فعال های معیشتدر رأس اعتراض کنشگران که به مرور

( و همچنین امکان #ها )هستند. علت استقبال این افراد از فضای توئیتر به دلیل وجود هشتگ

 است. های توئیتری برپایی طوفان

ر در اینجا ذکر یک نکته درمورد توئیتر و اینستاگرام لازم است؛ درمورد کارگران توئیت

ها از حضور در این عرصه، همراه کردن سایر تر به منظور فعالیت است. هدف آنفضایی کلیدی

تپه و یا پالایشگاه نفت و گاز نیست؛ چراکه از کارگران در کارخانۀ مشترکشان همچون هفت

ها کند و نسبت به آنوپنجه نرم میها کارگر خود با مسائل به صورت مستقیم دستمنظر آن

ها از حضور در این فضا دسترسی به مقامات مهم کشور همچون نمایندگان ت. هدف آنآگاه اس

مجلس است. در طرف مقابل، معلم همچنان فضای اینستاگرام را بستری برای آگاه کردن 

در مورد معلمان به طور  "بخشیپیشروی آرام و آگاهی"داند؛ چراکه در نظر او همکاران خود می

 است. کامل عملی نشده
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 1( کوچ مجازی4-1

های مجازی های فیلترینگ از جابجایی خود میان شبکهکنندگان پس از محدودیتمشارکت

سخن گفتند؛ معلمان در ابتدای امر به دنبال فیلترینگ گستردۀ تلگرام، به شبکۀ مجازی 

 واتساپ کوچ کردند؛ اما پس از چندی به دنبال فیلترینگ گستردۀ واتساپ، کنشگران به مقایسۀ

ها در تلگرام را از سر بگیرند. امکانات این دو شبکه پرداختند و تصمیم گرفتند تا فعالیت گروه

 دهد:باره توضیح میمهدی )معلم( در این

ای که وایبر بود بعد تلگرام اینا اومد،  خب ببینید هی مهاجرت انجام شد دیگه؛ تو دوره»

بود و واتساپ باز  ا زمانی که تلگرام فیلتر نشدهگرایش پیدا کردن به تلگرام؛ بعد از اینکه یعنی ت

بود و بدون فیلترشکن میشد رفت، همه گرایش پیدا کردن به سمت واتساپ؛ تا زمانی که این 

های مشکلات واتساپ پیش اومد. الان باز به نظر من گرایش به تلگرام بیشتر شده؛ قابلیت

 «.تلگرام به نظر من بیشتر از واتساپ هست

ای به شبکۀ دیگر قابل ر روند کنشگری معلمان یک کوچ دائمی از شبکهدر اصل، د

-های متعدد سردرگم میای که معلمان پس از چندی در میان شبکهمشاهده است به گونه

دانند که ها شده و معلمان نمیشوند. چنین وضعیتی منجر به ریزش افراد در هر یک از گروه

در کدام شبکه است. در موارد متعددی معلمان اذعان  مدخل اصلی برای تعامل با همکارانشان

های فیلترشده را در پی داشته و پس از ها به شبکهاعتنایی آنداشتند که فیلترینگ بی

بودند. به این ترتیب نتیجۀ حاصل از یا حذف شده های مدنظر فراموشبازگشت دوباره، گروه

های ها میان شبکهی و بلاتکلیفی آنکوچ مجازی برخلاف خواست ابتدایی معلمان، سردرگم

است. درمورد کارگران، آنچه که از آن با عنوان کوچ مجازی یاد کردیم مشاهده متعدد بوده

های خود را تشکیل دادند تپه در هر دو فضای تلگرام و واتساپ گروهاست. کارگران هفتنشده

زی مرجع برگزیدند. فیلترینگ و کارگران صنعت نفت و گاز نیز تلگرام را به عنوان بستر مجا

های مجازی نشد تلگرام و سپس فیلترینگ واتساپ منجر به جابجایی کارگران در میان شبکه

ها شده به کمک فیلترشکنبلکه در شبکۀ مرجع خود باقی ماندند و در مقابل اختلال ایجاد

 مقاومت کردند. 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (.11و  b3133 :10این مفهوم برگرفته از کتاب جزیرۀ سرگردانی است )کرمانی، -3
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 ( پیامد4

 کاری سیاسی( اهمال1-4

نی کنشگران در طول این مسیر، دستیابی به بخشی از حقوق و مزایا از از جمله دستاوردهای عی

است. در اینجا، طریق اعمال فشارهای مکرر بر حاکمیت از طریق اشکال پیشروندۀ مبارزه بوده

بندی مشاغل و بندی و کارگران بر اجرای ناقص طرح طبقهمعلمان بر اجرای ناقص طرح رتبه

کاری به این ترتیب در هر یک از این موارد شاهد نوعی اهمال سازی حقوق تاکید کردند.همسان

 گوید:بندی مینسبت به مطالبات هستیم. ناهید )معلم( مشخصا درمورد قانون رتبه

سال بود که قرار بود اجرا بشه؛ اگر فشار معلما  30بندی  من فکر میکنم که اولا همین رتبه»

یزدن، خیابونی نبود دیگه، تحصن تو مدرسه نبود و تجمعاتشون نبود و این موضوع رو فریاد نم

بازم اونا ترجیح میدادن این کارو نکنن؛ الان باید بپذیریم که این تجمع باعث شد این اتفاق 

بیفته؛ گرچه خیلی بد انجامش دادن و بازم حق و حقوق تضییع شد؛ ولی بازم انجام شد من 

 «.ش بود کنم این حداقل نتیجهفکر می

 ی مقاومت( دومینو2-4

پایۀ خود را های معیشتدر این پژوهش معلمان و کارگران هر کدام به صورت جداگانه، اعتراض

ها و به بیانی عادی شدن حضور در خیابان ساز اشغال فضای خیابان توسط سایر گروهزمینه

توان گفت چنین پیامدی حاصل ذهنیت هر یک از کنشگران بوده و در نامیدند. در اینجا می

پایه از جمله عواملی است که به کنشگران های معیشتر گرفتن نقش پیشرو برای اعتراضنظ

ها را در جایگاه است؛ دومینوی مقاومت به لحاظ سرمایۀ اجتماعی آنای دو چندان دادهانگیزه

است. در مورد کارگران، پس از واگذاری قابل توجهی در میان سایر کنشگران سیاسی قرار داده

آمده و ها با توجه به شرایط نامطلوب پیشهای بزرگ به بخش خصوصی، تعدادی از آنکارخانه

تپه دست به اعتصابات گسترده زدند. به این به تأسی از شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت

ای دیگر تسری پیدا کرد. ترتیب، در اینجا مقاومت همچون دومینویی از یک کارخانه به کارخانه

 گوید:امیر )کارگر، ه( می

تپه بود که اهواز اعتصاب کردن، هپکو اعتصاب کرد و باقی شرکتا و این ایستادگیه هفت»

 «.تپه واقعا نمادی بود، نماد ایستادگی بود واسشونهمه جا اعتصاب میکردن یعنی هفت
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 1گری( بازاندیشی و خودتأمل3-4

در نظر بگیریم، پس از  پایه را به عنوان یک چرخههای معیشتاگر کنشگری سیاسی در اعتراض

گری آغاز بازاندیشی و خودتأملهر بار حضور در خیابان و پایان یک دوره از کنشگری روند 

کننده دربارۀ آید، زیرا که عملپس از روی دادن عمل، نتیجۀ مهم دیگری به بار می»شود.  می

یابد و کل ت میاندیشد. اکنون یک جزء از نفس به عنوان اجراکنندۀ این عمل عینیعملش می

(. کنشگران پس 341: 3133)برگر،« گسلدنفس بار دیگر وحدتش را از عمل اجراشده تقریبا می

هایی براین، هزینهکنند؛ علاوهاز هر حرکت آن را رصد کرده و دستاوردهای خود را بازنگری می

ان از مواردی کنند. کنشگراند را نیز برآورد میکه به منظور کسب این دستاوردها متحمل شده

ها تبدیل شد. پس از حضور در یاد کردند که فضای مجازی به بستری مهم برای بازاندیشی آن

کنند تا آنچه که در پایه کنشگران فعال، تلاش میهای معیشتفضای خیابان به منظور اعتراض

مدیوم میدان سپری شد را به کمک فضای مجازی به اطلاع سایرین برسانند. به این ترتیب این 

رسانی به منزلۀ بر اطلاعکند؛ چرا که انتشار هر پیام علاوهبه بازآرایی فضای سیاسی کمک می

 دعوت به یک نوع از پاسخ احساسی نسبت به جریانات است. 

 ( فضای مجازی و شکست هژمونی سکوت4-4

داخلی های پایه، پس از تجربۀ ناکامی از سوی رسانههای معیشتکنشگران سیاسی در اعتراض

است و باید مجرایی بیابند تا به به این نتیجه رسیدند که جو غالب بر مبنای سکوت تعریف شده

وسیلۀ آن خود را به جو غالب تحمیل کرده و افکار عمومی را جلب کنند. اگر تا پیش از این 

شان کارگر و معلم خواستار حضور یک خبرنگار در فضای کارخانه و فضای تجمعات خیابانی

ها را برعهده توانند این نقشدند اکنون به این نتیجه رسیدند که به کمک ابزار موجود میبو

شان تبدیل شدند. به بیان ها پس از چندی به خبرنگار و گزارشگر فضای کنشگریبگیرند. آن

دهد که در آنِ بخش است، چراکه به کاربران اجازه میفضای مجازی یک فضای رهایی» 2ترکل

« کارۀ فضای زیست اجتماعی خود باشندبازیگر، کارگردان و در مجموع همه واحد خالق،

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Self_reflaction 
 "خودتاملگر"ها را است که اصلاحا آن های جدیداین مفهوم متاثر از تحلیل مانوئل کاستلز در رابطه با جنبش

self_reflective ها دائما خود را به عنوان جنبش و به عنوان فرد مورد پرسش قرار کند. در این معنا، آنمعرفی می

 (.334: 3133دهند )کاستلز،می

2 Sherry Turkle 
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(Turkle,1995: 85ابزار در دسترس یعنی گوشی .) های هوشمند برای هر یک از کنشگران در

 نقش سلاحی ظاهر شد که به کمک آن توانستند صدای خود را مخابره کنند.

 ( برساخت سوژۀ فرودست1-4

پایه های معیشتتحت عنوان تجربۀ کنشگری سیاسی در اعتراض آنچه که در این پژوهش

است و به قول برگر ترسیم شد به لحاظ جغرافیایی در نقاط خاصی از کشور اتفاق افتاده

بندی در این مواجهیم. وظیفۀ سنخ "بندی برهمکنش اجتماعیسنخ"( با نوع جدیدی از 3133)

س است. در اینجا فضای مجازی در دوگانۀ های در دسترتجربۀ غیرمستقیم بر عهدۀ رسانه

ای دهد. اعتراض در گوشهفرادست/ فرودست، کنشگران مدنظر را در میان فرودستان قرار می

های است که اغلب، رسانه تنها مجرای ما برای دسترسی به زوایای مختلف آن و شناسایی طرف

در عرصۀ کنشگری سیاسی  ای پس از چندی دوقطبی موجوددرگیر در آن است. بازتاب رسانه

گیری این دو است. پس از شکلرا فعال کرده و هر یک از طرفین را در جایگاه خود قرار داده

قطبی، اعتراض فقط امری محدود به کارگر و یا معلم نیست بلکه هر یک از مخاطبان خود را در 

 پیوندند.یک طیف قرار داده و به صف فرودست و یا فرادست می

 مجازی و فرایند پالایش روانی( هویت 4-4

های کنشگران در رابطه با حضور معلمان و کارگران در فضای مجازی یکی از پرتکرارترین گفته

مربوط به پالایش روانی بود. پالایش روانی در اینجا به این معنا است که کنشگران در اثر حضور 

غیرمجازی که در رسیدن به در فضای مجازی به لحاظ روانی تخلیه شده و از حضور در فضای 

-زنند. کنشگران سیاسی بیان کردند که در یک اعتراض معیشتمطالبات موثرتر بوده سربازمی

انجامد ناشی از حضور توأمان در ها هر چند به صورت مقطعی میپایه آنچه که به موفقیت آن

گران اظهار است. این در حالی است که معلمان و کارفضای مجازی و فضای غیرمجازی بوده

داشتند که در مواردی فضای مجازی خود به عرصۀ مستقل کنشگری بدل شده و تعامل آن با 

است. کنشگران با حضور مجازی، فضای غیرمجازی توسط برخی از کنشگران نادیده گرفته شده

ها از این گریزند. آنبه گمان خود از عذاب وجدان ناشی از عدم حضور در عرصۀ غیرمجازی می

ق هم با خطرات حضور در خیابان مواجه نیستند و هم اینکه خود را کنشگری تاثیرگذار و طری

 پندارند. فعال می
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 مدل مفهومی پژوهش -1نمودار 

 گیرینتیجه

های آنچه در این پژوهش به دنبال آن بودیم شناخت تجربۀ کنشگری سیاسی در اعتراض

بود و به این منظور روش نظریۀ داده بنیاد پایه در بستر دو فضای غیرمجازی و مجازی معیشت

های دهد که برخلاف طرح مسئلههای این پژوهش نشان میمورد استفاده قرار گرفت. یافته

توان به تقدم و تأخر پیشین، روابط میان کنشگری در فضای مجازی و فضای غیرمجازی را نمی

تنیدگی این دو فضا رسیم درهمنیز تلاشی در جهت ت "برهمکنش اعتراضی"تقلیل داد و مفهوم 

گر، ها، شرایط علیّ، شرایط مداخلهاست. در اینجا در قالب زمینهو دیالکتیک ذهن و عین بوده
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استراتژی و پیامدها رابطۀ دو سویۀ فضای مجازی و غیرمجازی در کنشگری سیاسی معلمان، 

مدنظر قرار گرفت.  تپه و کارگران صنعت نفت و گاز پارس جنوبیکارگران کشت و صنعت هفت

های چنین اعتراضاتی در فضای غیرمجازی و فضای مجازی نهفته بود و درموارد متعددی زمینه

فضای مجازی به مثابۀ حوزۀ عمومی به منظور برقراری ارتباط و بیان آزادانۀ نظرات ظاهر شد. 

ریق تراشی از طتوانند در جهت تسهیل و یا مانعساختارهایی همچون فضای مجازی می

فیلترینگ در روند یک کنش اعتراضی عمل کنند. آنچه که در قامت علت درمورد یک اعتراض 

است که به مفهوم کلی  "معنایی مشترک"شود به عقیدۀ برگر متضمن پایه مطرح میمعیشت

گردد. برمبنای آنچه که در بخش ملاحظات نظری تحت عنوان مسائل اقتصادی محدود می

-حضور کنشگران در فضای خیابان جنبۀ رفتاری اعتراض محسوب میمفهوم اعتراض ذکر شد 

شود. در چنین زمانی اعتصاب به منظور کنترل فضای مدرسه و کارخانه و سپس برگزاری 

تجمعات در خیابان امری نمادین به منظور ترسیم نیروی بالقوۀ کنشگران است. عموما در 

های اعتراضی بودند حرکتسی پرداختههایی که به نقش فضای مجازی در کنشگری سیاپژوهش

های پیشین، روابط شد. در اعتراض مدنظر ما، برخلاف پژوهشامری بدون رهبر شناخته جدید

دهد که هر یک از کنشگران حرکت خود را به عنوان حرکتی که عمودی و افقی قدرت نشان می

حوزۀ "گیری لاند. چنین امری بیانگر شکتوسط نهادی واسط هدایت شده معرفی کرده

های مرجع معلمان و در حدفاصل فرد و دولت است. آنچه که تاکنون در مورد شبکه "عمومی

ها در فضای غیرمجازی نیز های مجازی مطرح شد نمایی از کنشگری آنکارگران در اپلیکیشن

دهد که ما با خیل عظیمی از معلمان هست. گفتگوهای معلمان در این پژوهش نشان می

ها به منظور یک کنش جمعی امری در سراسر کشور مواجه هستیم که تجمیع آنپراکنده 

است. پراکندگی شاید آل مدنظر معلمان عملی نشدهدشوار بوده و تا کنون نیز در حالت ایده

گویاترین واژه به منظور ترسیم کنشگری معلمان در فضای مجازی و فضای غیرمجازی باشد. 

پایه های معیشتکارگران، تجربۀ کنشگری سیاسی در اعتراضاین در حالی است که در مورد 

کند. در این مورد، در بستر فضای غیرمجازی و فضای مجازی مسیری متفاوت را طی می

ترین کلمه به منظور ترسیم تجربۀ کنشگری کارگران است. بنابر بخش آخر انسجام جامع

شود؛ از یک سو عینی نمایان میپژوهش، نتایج حاصل از یک اعتراض نیز در بستری ذهنی و 

ها زنیرسند و از سوی دیگر در اثر چانهکنشگران در اثر بازاندیشی به دستاوردهایی ذهنی می

های این شود. به طور کلی، یافتهنتایجی عینی همچون افزایش حقوق و دستمزدها حاصل می
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-گران منتهی شدهدهد که کنشگری سیاسی درمواردی به نتیجۀ مدنظر کنشپژوهش نشان می

است که حضور در هر دو فضای غیرمجازی و فضای مجازی به صورت توأمان صورت گرفت. به 

بیان صریح، زمانی که معلمان و کارگران از فضای مجازی به مثابۀ ابزاری در کنار فضای 

ها تا حدودی سودمند واقع شد؛ در چنین حالتی های اعتراضی آنغیرمجازی بهره گرفتند کنش

گیرد و از هویتی مستقل به منظور ای مجازی به عنوان ابزاری در خدمت کنشگران قرار میفض

برداری از آن به عنوان زنی برخوردار نیست. در عین حال، رجوع به فضای مجازی و بهرهچانه

 است.ای جز ناکارآمدی و دودستگی کنشگران نداشتهبستر مستقل نتیجه
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